## 1 ルクレティウス『物の本質について』(De rerum natura, I, 136-139「第一巻」樋口勝彦訳、岩波文庫、1961、16 頁)

Nec me animi fallit Graiorum obscura reperta difficile inlustrare Latinis versibus esse, multa novis verbis praesertim cum sit agendum propter egestatem linguae et rerum novitatem;

ギリシア人のわかりにくい発見を、ラテン語の詩に綴って説明するのは、至難な業であることは、私とても心に気づかないわけではない。ことに言葉の貧困さと、説く内容の新しさのために、新しい単語を用いて多くの事柄を論じなければならない。

## 2 カエサル『ガリア戦記』1 巻 35 節

[...]; primum ne quam multitudinem hominum amplius trans Rhenum in Galliam traduceret; [...] [Gaius Julius Caesar, *Commentarii de bello Gallico*, 58-52 B.C.]

## 3a キケロー『弁論家について』1 巻(紀元前 55 年)

[155] Postea mihi placuit, eoque sum usus adulescens, ut summorum oratorum Graecas orationes explicarem, quibus lectis hoc adsequerbar, ut, cum ea, quae legeram Graece, Latine redderem, non solum optimis verbis uterer et tamen usitatis, sed etiam exprimerem quaedam verba imitando, quae nova nostris essent, dum modo essent idonea. [Cicero, *De oratore*, 1.34.155]

[...] 最高の弁論家たちによるギリシア語の弁論を[ラテン語で]展開してみるのである。このような読み方をするので、ギリシア語で読んだものをラテン語に翻訳する場合、最良だがごく日常的でもある言葉を使うというばかりか、模倣することによって、何らかの言葉を生み出すこともできる。われわれにとって新奇な言葉であろうと、適切である限りは。〔加藤哲平訳を改変した〕

## 3b キケロー『弁論家の最高種について』(紀元前 46 年)

Sed cum in eo magnus error esset, quale esset id dicendi genus, putavi mihi suscipiendum laborem utilem studiosis, mihi quidem ipsi non necessarium. [5.14] Converti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes inter seque contrarias, Aeschinis et Demosthenis; nec converti ut interpretes, sed ut orator, sentiis isdem et earum formis tamquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis. In quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omne verborum vimque servavi. Non enim ea me adnumerare lectori putavi oportere, sed tamquam appendere. [5.15] Hic labor meus hoc assequetur, ut nostri homines quid ab illis exigant, qui se Atticos volunt, et ad quam eos quasi formulam dicendi revocent intellegant. [Cicero, *De optimo genere oratorum*]

[...]. And I did not convert them as a translator, but as an orator, with those thoughts the same and also their forms – as it were, their figures of thought – in words adapted to our own usage. In these conversions I did not consider it necessary to render word for word, but I retained the genre of the words as whole and their force [vigor]. For I did not suppose I had to count out the words to the reader, but as it were, to weigh them out to them. [translation : James A. DeLater, *Translation Theory in the Age of Louis XIV : The 1683 De Optimo Genere Interpretandi of Pierre-Daniel Huet (1630-1721)*, Routledge, 2014, p. 196, slightly modified]